
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1 di 7

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO
Dott.ssa Chiara Giannobile

VISTA la Deliberazione n. 394 del 11.04.2025, con la quale è stata indetta “procedura telematica aperta, 
per l’affidamento ai sensi dell’ art. 71 D.Lgs 36/2023, divisa in 460 lotti, per l'affidamento della fornitura 
triennale  in somministrazione, con facoltà di rinnovo per un anno, di materiale laparoscopico, reti erniali e 
materiale vario di chirurgia, mediante contratto estimatorio, per le Unità Operative delle Aziende Sanitarie 
e Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Siciliana - Capofila A.O.U. Policlinico Paolo Giaccone 
di Palermo”;
DATO ATTO che nelle more del caricamento della relativa procedura sulla piattaforma e-procurement 
Net4Market sono emerse alcune criticità relative alla fase di programmazione e predisposizione dei 
documenti di gara; 
PRESO ATTO che:

- per mero errore materiale nel file di calcolo la base d’asta è stata quantificata in eccesso;
- per la complessità della procedura in oggetto, al fine di garantire una più facile lettura è necessario 

apportare delle modifiche alla lex specialis; 
RITENUTO, pertanto, di apportare delle modifiche relative alla suddivisione dei costi triennali per le 
forniture di che trattasi nonché alla specifica imputazione della AOUP - Azienda Capofila, ed ai documenti 
di gara ossia Disciplinare di gara e Capitolato Speciale d’Appalto;
DATO ATTO che dalla suddetta revisione consegue una rimodulazione della base d’asta ed una modifica 
delle norme di gara; 
CONSIDERATO che, nell’ambito del potere di autotutela della Pubblica Amministrazione, costante 
giurisprudenza afferma come:

- la rettifica è il provvedimento mediante cui, di regola, viene eliminato l’errore materiale in cui è 
incorsa l’Autorità emanante nella determinazione del contenuto del provvedimento;

- la rettifica, quale provvedimento di secondo grado volto alla semplice correzione di errori materiali o 
di semplici irregolarità involontarie, si distingue profondamente dall’annullamento d’ufficio e dalla 
revoca, non avendo natura di vero e proprio provvedimento di riesame e non essendo assoggettato 
alla disciplina di cui all’art. 21-nonies della l. n. 241/1990, in quanto: a) non riguarda atti affetti da 
vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna valutazione, più o meno discrezionale, in 
ordine alla modifica del precedente operato della P.A., anzi secondo parte della giurisprudenza, ha 
natura doverosa, in luogo della discrezionalità insita nel potere di annullamento d’ufficio; b) non 
coinvolge la valutazione dell’interesse pubblico sotteso all’emanazione del provvedimento di primo 
grado; c) non comporta nessuna valutazione tra l’interesse pubblico e quello privato sacrificato; d) 
non richiede una motivazione rigorosa; 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2 di 7

ATTESA, pertanto, la necessità di dover provvedere alla rettifica della Deliberazione di indizione sopra 
citata, prevedendo alcune modifiche ai documenti di gara tra cui Disciplinare (All. A) e CSA (All. B);
CONSIDERATO che per la complessità della procedura di che trattasi nonché dell’elevato numero di lotti 
da cui è composta si ritiene necessario prevedere che l’offerta vincolerà il concorrente per 360 giorni dalla 
scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta (ai sensi dell’art. 17 comma 4 DLGS 
36/2023);
CONSIDERATO, pertanto, in rettifica alla Deliberazione n. 394 del 11.04.2025, l’importo complessivo 
dell’indetta procedura di € 945.400.337,86, come meglio specificato nel seguente schema:

Voce Importo
Importo a base d’asta 556.117.845,80 €
Importo per l’opzione di proroga 
contrattuale (eventuale)

185.372.615,27 €

Importo per l’opzione di proroga tecnica 
(eventuale)

92.686.307,63 €

Importo massimo del quinto d’obbligo 
(eventuale)

111.223.569,16 €

Valore globale stimato 945.400.337,86 €
RILEVATO che i costi da sostenere per il triennio (validità contrattuale senza le opzioni) per le singole 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale aggregate, è così determinato:

AZIENDA IMPORTO TRIENNALE
ARNAS CIVICO DI PALERMO 86.960.991,16 €
AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 
VILLA SOFIA-CERVELLO    

23.751.604,53 €

AOU POLICLINICO PAOLO GIACCONE DI 
PALERMO

61.141.677,15 €

ASP DI PALERMO 115.490.313,09 €
ASP DI AGRIGENTO 113.453.189,75 €
ASP DI CALTANISSETTA 69.745.466,78 €
ASP DI TRAPANI 85.574.603,34 €

TOTALE 556.117.845,80 €
QUANTIFICATO, quindi, l’importo presunto per l’AOUP Paolo Giaccone di Palermo per tre anni in € 
74.592.846,12, di cui € 61.141.677,15 per la fornitura di che trattasi ed € 13.451.168,97 per IVA, che sarà 
imputata sui fondi aziendali come successivamente indicato;
RITENUTO che, a seguito della variazione della base d’asta nonché del quadro economico relativo 

all’Azienda AOUP Paolo Giaccone di Palermo, occorre rettificare conseguentemente in diminuzione 

l’accantonamento previsto per gli incentivi per le funzioni tecniche e amministrative per il personale 

dell’Azienda in € 513.778,41 per gli anni 2026/2029 e suddividerli come di seguito:

- € 102.755,68 pari al 20% dell’importo indicato, quale fondo per l’innovazione tecnologica sul conto 
di costo n. 5.16.04.11.0101 “Accantonamento incentivi funzioni tecniche”;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3 di 7

- € 411.022,73 pari al 80% dell’importo indicato, per incentivi funzioni tecniche del personale 
dipendente, sul conto di costo n. 5.02.02.02.0301 “Consulenze non sanitarie da privato”;

RITENUTO, altresì, di dover dare mandato all’UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale di rettificare 
l’imputazione n. 228 del 02.04.2025, come da tabella che segue:

Conto di costo Anno 2025
Anno 2026 (6 

mesi)
Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 (6 mesi) TOTALE

Per conto di 
costo

5.01.01.05.0701 Strumentario 
Chirurgico  (K,L)

//
3.225.176,74 € 6.363.011,14 € 6.363.011,14 € 3.108.035,26 €

19.059.234,28 €

Di cui IVA per
//

683.767,76 € 1.367.535,51 € 1.367.535,51 € 683.767,76 €
4.012.606,54 €

Di cui per incentivi al 
personale

//

117.141,48 € 146.940,63 € 146.940,63 €  
411.022,73 €

5.01.01.05.0302 Presidi 
medico chirurgici generici 
(H,M,T01,T02,T03) per 
attività sanitaria ordinaria – 
dispositivi per sutura  

//

3.108.035,26 € 6.216.070,51 € 6.216.070,51 € 3.108.035,26 €

18.648.211,54 €

Di cui IVA per
//

683.767,76 € 1.367.535,51 € 1.367.535,51 € 683.767,76 €
4.012.606,54 €

5.01.01.05.0101 Dispositivi 
da somministrazione, prelievo 
e raccolta

//
3.108.035,26 € 6.216.070,51 € 6.216.070,51 € 3.108.035,26 €

18.648.211,54 €

Di cui IVA per
//

683.767,76 € 1.367.535,51 € 1.367.535,51 € 683.767,76 €
4.012.606,54 €

1.01.02.05.0107 denominato 
Strumentario Chirurgico

//
3.108.035,26 € 6.216.070,51 € 6.216.070,51 € 3.108.035,26 €

18.648.211,54 €

Di cui IVA per
//

683.767,76 € 1.367.535,51 € 1.367.535,51 € 683.767,76 €
4.012.606,54 €

5.16.04.11.0101 
Accantonamento incentivi 
funzioni tecniche art. 45 
D.lgs. 36/2023

//
102.755,68 €

// // //

102.755,68 €

5.09.03.02.9908 Spese varie 880,00 €
// // // //

880,00 €

TOTALE 75.107.504,53 €

CONSIDERATO che con il Sig. Luigi La Fata, nominato RUP con la Deliberazione n. 394 del 11.04.2025, 

è stato posto in quiescenza si nomina nelle qualità di RUP la Dott.ssa Chiara Giannobile, Direttore dell’UOC 

Area Provveditorato:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4 di 7

RITENUTO OPPORTUNO confermare in qualità di DEC per i contratti di questa A.O.U.P. la Dott.ssa 

Paola Sanfilippo;

RITENUTO di dover provvedere alle seguenti nomine:

a) componenti del gruppo di supporto al RUP:
- il Dott. Giorgio Miccichè;
- la Dott.ssa Fabiola Scarpello;
- il Dott. Simone Catalano;
- la Dott.ssa Maria Laura Fascetta;
- la Sig.ra Antonina Gorgone;
- il Sig. Bernardo Cutrone;
- il Sig. Michele Di Martino;

b) supporto al DEC individuato con successiva comunicazione dal DEC;
RITENUTO, altresì, di confermare ogni altra previsione di cui alla Deliberazione n. 394 del 11.04.2025; 

ATTESO che il quadro economico risulta come di seguito:

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

A IMPORTO COMPLESSIVO  €

A.1 Importo a base d’asta 61.141.677,15 €

A.2 IVA AL 22% 13.451.168,97 €

A.3 Oneri di sicurezza 0,00 €

SOMMA SUB A 74.592.846,12 €

B SOMME A DISPOSIZIONE  €

B.1 Incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 513.778,41 €

SOMMA SUB B 513.778,41 €

C ALTRE SPESE  €

C.1 Contributo ANAC 800,00 €

SOMMA SUB C 880,00 €

TOTALE COMPLESSIVO A+B+C 75.107.504,53 €

RITENUTO di dare adeguata pubblicità alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 84 e 85 del D.Lgs. 

36/2023; 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

5 di 7

RITENUTO di dovere dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di consentire 

l’esecuzione della fornitura in tempi brevi;

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Provveditorato che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che 

disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 

e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché 

nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

P R O P O N E di
RETTIFICARE la Deliberazione n. 394 del 11.04.2025 nelle parti che seguono:

- base di gara da € 680.732.739,70 IVA inclusa a € 678.463.771,88 IVA inclusa e suddivisa come 
segue:

AZIENDA IMPORTO TRIENNALE IVA INCLUSA
ARNAS CIVICO DI PALERMO 106.092.409,22 €
AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI 
VILLA SOFIA-CERVELLO    

28.976.957,53 €

AOU POLICLINICO PAOLO GIACCONE DI 
PALERMO

74.592.846,12 €

ASP DI PALERMO 140.898.181,97 €
ASP DI AGRIGENTO 138.412.831,50 €
ASP DI CALTANISSETTA 85.089.469,47 €
ASP DI TRAPANI 104.401.016,07 €

TOTALE 678.463.771,88 €
-  imputazione dell’Azienda AOUP Paolo Giaccone di Palermo, come segue:

Conto di costo Anno 2025
Anno 2026 (6 

mesi)
Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 (6 mesi) TOTALE

Per conto di 
costo

5.01.01.05.0701 Strumentario 
Chirurgico  (K,L)

//
3.225.176,74 € 6.363.011,14 € 6.363.011,14 € 3.108.035,26 €

19.059.234,28 €

Di cui IVA per
//

683.767,76 € 1.367.535,51 € 1.367.535,51 € 683.767,76 €
4.012.606,54 €

Di cui per incentivi al 
personale

//

117.141,48 € 146.940,63 € 146.940,63 €  
411.022,73 €



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

6 di 7

5.01.01.05.0302 Presidi 
medico chirurgici generici 
(H,M,T01,T02,T03) per 
attività sanitaria ordinaria – 
dispositivi per sutura  

//

3.108.035,26 € 6.216.070,51 € 6.216.070,51 € 3.108.035,26 €

18.648.211,54 €

Di cui IVA per
//

683.767,76 € 1.367.535,51 € 1.367.535,51 € 683.767,76 €
4.012.606,54 €

5.01.01.05.0101 Dispositivi 
da somministrazione, prelievo 
e raccolta

//
3.108.035,26 € 6.216.070,51 € 6.216.070,51 € 3.108.035,26 €

18.648.211,54 €

Di cui IVA per
//

683.767,76 € 1.367.535,51 € 1.367.535,51 € 683.767,76 €
4.012.606,54 €

1.01.02.05.0107 denominato 
Strumentario Chirurgico

//
3.108.035,26 € 6.216.070,51 € 6.216.070,51 € 3.108.035,26 €

18.648.211,54 €

Di cui IVA per
//

683.767,76 € 1.367.535,51 € 1.367.535,51 € 683.767,76 €
4.012.606,54 €

5.16.04.11.0101 
Accantonamento incentivi 
funzioni tecniche art. 45 
D.lgs. 36/2023

//
102.755,68 €

// // //

102.755,68 €

5.09.03.02.9908 Spese varie 880,00 €
// // // //

880,00 €

TOTALE 75.107.504,53 €

- Disciplinare di gara e del Capitolato Speciale d’Appalto allegati.

NOMINARE in qualità di RUP, la Dott.ssa Chiara Giannobile;

CONFERMARE in qualità di DEC per i contratti di questa A.O.U.P. la Dott.ssa Paola Sanfilippo;

INDIVIDUARE come componenti del gruppo di supporto al RUP:
• il Dott. Giorgio Miccichè;

• la Dott.ssa Fabiola Scarpello;

• il Dott. Simone Catalano;

• la Dott.ssa Maria Laura Fascetta;

• la Sig.ra Antonina Gorgone;

• il Sig. Bernardo Cutrone;

• il Sig. Michele Di Martino;

a) supporto al DEC individuato con successiva comunicazione dal DEC;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

7 di 7

CONFERMARE ogni altra previsione di cui alla Deliberazione n. 394 del 11.04.2025;

DARE ATTO, altresì, che le somme di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/20236 (incentivi funzioni tecniche), “ut 
supra” verranno ripartite con successivo atto;
DICHIARARE l’allegato lett. A e B parte integrante del presente atto;
DARE ATTO che tutti gli atti citati e non allegati risultano custoditi presso la procedente U.O.C.;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo

La Direttrice Generale

VISTA la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

RITENUTO di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-09-17T08:56:52+0200


		2025-09-17T08:57:33+0200


		2025-09-17T15:10:22+0200


		2025-09-18T10:16:08+0200


		2025-09-18T16:54:56+0200


		2025-09-19T13:10:56+0200


		2025-09-19T13:13:37+0200


	NUMDET: 1970
	DATADET: 17/09/2025
	ALLEGATI: All. A Disciplinare di gara - All. B Capitolato Speciale d'Appalto
	RUP: Dott.ssa CHIARA GIANNOBILE
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 671


